
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 29/08/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 agosto 2008, n. 1476
 
Approvazione proposta di integrazione del Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei
sistemi produttivi locali per il 2008, in attuazione del POR Puglia 2000-6, Misura 6.2 azione b), di cui alla
Deliberazione della Giunta regionale n. 2214 del 21/12/2007. Istituzione Nucleo di Staff.
 
 
Il Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, Dott. Alessandro
Frisullo, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile della Misura 6.2. del POR Puglia 2000-6 e
confermata dal Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionaliz-zazione dell'Assessorato allo
Sviluppo Eco-nomico e Innovazione Tecnologica, riferisce quanto segue:
Premesso che
- con deliberazione n. 253 del 7 marzo 2005, la Giunta Regionale ha approvato il nuovo testo del
Complemento di Programmazione POR Puglia 2000-2006, adeguato a seguito della revisione di metà
periodo, che alla Misura 6.2. azione b) del POR Puglia 2000-2006 prevede delle specifiche linee di
intervento a favore della "Promozione dell'Internaziona-lizzazione";
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 734 del 30/05/2006, è stata istituita la Cabina di regia
regionale per l'internazionalizzazione con funzioni di coordinamento delle attività della Regione Puglia in
campo estero;
- la Cabina di regia ha portato a termine il processo partenariale finalizzato alla definizione della
proposta finale di documento strategico del Piano Regionale per l'Internazionalizza-zione (PRINT Puglia
2006-2013), nei termini previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1094 del 18/07/2006;
- con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato il documento finale di
strategia regionale per l'elaborazione del Piano Regionale per l'Internazio-nalizzazione (PRINT Puglia
2006-2013) che declina gli obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento della Regione Puglia a
favore del sostegno ai percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali;
- con la deliberazione n. 2214 del 21/12/2007, la Giunta Regionale ha approvato il Programma di
promozione dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2008.
Considerato che
- la Regione Puglia, nell'ambito delle proprie competenze in materia di rapporti internazionali, con
l'Unione Europea e di commercio con l'estero, in ossequio a quanto previsto all'articolo 117, Titolo V -
parte seconda - della Costituzione, svolge attività di promozione economica e di sostegno ai processi di
internazionalizzazione delle PMI e dei sistemi produttivi e territoriali locali al fine di rafforzare l'immagine
e la competitività del sistema delle imprese e dei territori regionali nel contesto del mercato globale;
- la Regione Puglia, nel rispetto dei suddetti limiti stabiliti dalla Costituzione, opera al fine di instaurare
rapporti di collaborazione istituzionale con enti e Regioni di altri Paesi esteri, finalizzati allo sviluppo ed
alla promozione di accordi di partenariato e degli scambi, sia nei vari settori produttivi ed economici di
interesse, sia nel campo della ricerca e della formazione;
- la Regione Puglia, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.112 del 31 marzo 1998, si attiva

1



per la realizzazione di specifiche linee ed azioni di intervento a sostegno della promozione
dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali nei principali Paesi esteri, ritenuti
prioritari per lo sviluppo dei rapporti di scambio e di collaborazione internazionale degli operatori
istituzionali ed economici regionali;
- in data 14 settembre 2007, la Regione Puglia ha sottoscritto con il Ministero del Commercio
Internazionale uno specifico Accordo Quadro di Programma in materia di Internazionalizzazione,
incentrato sui diversi aspetti di comune interesse in tema di promozione e sostegno ai processi di
internazionalizzazione, concorrenti verso l'obiettivo della crescita e competitività delle imprese italiane;
- la Regione Puglia svolge attività di coordinamento e di monitoraggio dei Progetti Settore a sostegno
dei processi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali, attuati a valere sulle risorse della
Misura 6.2. azione b) del POR Puglia 2000-2006, a titolarità dei PIT, nei modi e termini previsti da
apposite convenzioni sottoscritte tra la Regione Puglia ed i Comuni capofila delle Autonomie locali dei
PIT.
 
Tenendo conto di quanto sopra esposto, l'Assessorato allo Sviluppo Economico e Innovazione
Tecnologica, per il tramite del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizza-zione e con il supporto
operativo dello SPRINT Puglia, si e attivato per l'attuazione del Programma di promozione
dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2008, a valere sulle risorse del POR Puglia
2000-6, Misura 6.2. azione b).
 
Il Programma di promozione dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2008 declina gli
indirizzi strategici e le priorità di intervento della politica di internazionalizzazione della Regione Puglia,
tracciati dall'attuale PRINT Puglia, e si sviluppa attraverso una serie articolata di interventi ed iniziative
di promozione economica, intesa a sostenere lo sviluppo dei processi di apertura internazionale dei
principali settori dell'economia regionale.
 
Il Programma di promozione dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2008,
attualmente in fase di realizzazione, persegue un modello di intervento teso a:
I. promuovere ed accompagnare adeguatamente i processi di sviluppo ed affermazione dell'immagine
della Puglia e dei suoi sistemi produttivi e territoriali locali nei principali mercati internazionali;
II. consolidare e valorizzare gli accordi istituzionali con le Amministrazioni centrali, anche alla luce della
nuova fase di collaborazione tra la Regione Puglia ed il Ministero del Commercio Internazionale che si e
aperta con la sottoscrizione del rinnovato Accordo Quadro di Programma, nel mese di settembre 2007;
III. potenziare la collaborazione con i principali enti regionali e nazionali preposti alla promozione
economica ed alla promozione dei processi di internazionalizzazione;
 
IV. rafforzare il raccordo con i principali attori del sistema economico pugliese (Associa-zioni datoriali e
di categoria, sistema fieristico, Consorzi export, sistema bancario, sistema della ricerca e sviluppo
tecnologico, ecc.) al fine di condividere obiettivi e strategie di intervento e garantire una più ampia
partecipazione del "Sistema Puglia" alle iniziative di promozione economica, nel comune interesse della
proiezione internazionale della regione.
 
In tale contesto, l'Assessorato allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, anche per il tramite
dell'intervento dello SPRINT Puglia, si sta adoperando per assicurare, nelle fasi di implementazione del
suddetto Programma promozionale per il 2008, un maggiore e migliore raccordo con il partenariato
locale al fine di:
- condividere "in itinere", gli obiettivi e le modalità di intervento e, quindi, monitorare i risultati delle
iniziative inserite in programma;
- assicurare una piu ampia diffusione delle iniziative inserite in programma sul territorio e, quindi,

2



ottenere un maggiore grado di coinvolgimento delle imprese e/o dei loro consorzi;
- impegnarsi a tenere in considerazione le iniziative proposte dai sistemi di rappresentanza di categoria
a livello nazionale, in modo da promuovere la partecipazione della Puglia nell'ambito delle attività di
internazionalizzazione di interesse nazionale;
- acquisire e vagliare eventuali proposte di integrazione al programma, purchè compatibili con gli
indirizzi strategici del PRINT Puglia e con gli obiettivi della Misura 6.2. azione b) del POR Puglia 2000-6.
 
A tal fine, a partire dal mese di gennaio, I'Assessorato allo Sviluppo Economico e Innovazione
Tecnologica, ha istituito dei gruppi di lavoro che si riuniscono periodicamente per vagliare e condividere
gli obiettivi e le modalità di partecipazione alle iniziative promozionali inserite in programma, mettere a
punto le modalità di coinvolgimento delle imprese nelle singole iniziative promozionali, e quindi per
approfondire e discutere eventuali proposte di integrazione al programma. Nello specifico, sono stati
istituiti i seguenti gruppi di lavoro:
- Gruppi di lavoro settoriali, con il coinvolgimento delle Associazioni di categoria di riferimento, del
sistema della ricerca e dell'innovazione, del sistema regionale delle Camere di Commercio, e dei partner
istituzionali dello SPRINT Puglia, riferiti ai seguenti settori "focus":
 
• Settore meccanico: comparto meccatronica e comparto macchine movimentazione terra;
• Settore materiali lapidei;
• Settore aerospazio;
• Settore energie rinnovabili;
• Sistema moda;
• Sistema arredo-mobile;
• Filiera agro-industria;
 
Gruppi di lavoro inter-PIT con particolare riferimento al coinvolgimento dei PIT che stanno realizzando
specifici Progetti Settore a favore della valorizzazione della filiera agro-industria e del Sistema moda, in
modo da assicurare le opportune sinergie tra le iniziative proposte dai PIT e dalla Regione Puglia;
 
Gruppi di lavoro inter-assessorile, con particolare riferimento agli Assessorati regionali che si occupano
di promozione economica, di marketing turistico e di cooperazione internazionale, nonché agli altri
Assessorati interessati, di volta in volta, da specifici iniziative di promozione del "Sistema Puglia" sui
principali mercati esteri.
In base alle attività di raccordo svolte con il partenariato locale e tenendo conto dei risultati delle
iniziative di promozione dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali sinora realizzate
nell'ambito del programma promozionale per il 2008, ormai giunto a metà percorso, si è evidenziata
l'opportunità di integrare il Programma con le seguenti iniziative promozionali:
 
I. Progetto settore artigianato
 Il progetto prevede la realizzazione di una mostra-immagine "J percorsi dell'artigianato in Puglia", tesa
alla valorizzazione delle principali specializzazioni produttive del settore artigianato. La mostra-immagine
sarà itinerante e si svolgerà nelle principali città pugliesi, in concomitanza con il periodo di maggiore
afflusso di turisti stranieri (luglio - settembre), ed eventualmente in alcune città estere nell'ambito dei
Progetti Paese e/o Progetti Speciali in corso;
 
II. Progetto di valorizzazione della filiera agro-industria
 Ad integrazione delle iniziative sinora svolte a favore della valorizzazione della filiera agro-industria e
nell'intento di predisporre adeguate azioni di follow-up alle iniziative promozionali realizzate dai PIT a
favore della promozione della filiera agro-industria negli Stati Uniti, si propone la partecipazione ai

3



seguenti eventi:
– “11th Worlds of Flavor International Conference and Festival", Culinary Institute of America, Napa
Valley Campus (USA), 6-8 novembre 2008, evento di particolare rilevanza internazionale, finalizzato alla
promozione delle produzioni agroalimentari e della cultura culinaria dei Paesi del Mediterraneo che
prevede il coinvolgimento dei professionisti e degli operatori del settore della ristorazione e della
distribuzione specializzata in Nord America;
– “34th Winter Fancy Food Show", San Francisco (USA), 18 - 20 gennaio 2009, principale
manifestazione fieristica specializzata dedicata al settore agroalimentare negli Stati Uniti;
 
III. Progetto settore aerospazio
Ad integrazione delle iniziative inserite nel Progetto Settore aerospazio, sulla base delle istanze
presentate nell'ambito delle riunioni del Gruppo di lavoro "Settore Aerospazio", si propone la
partecipazione al seguente evento:
– “Aeromart Toulouse", Tolosa (Francia), 3-4 dicembre 2008, evento settoriale specializzato dedicato
alla realizzazione di workshop ed incontri business-to-business per far incontrare i fornitori con i grandi
committenti nel settore dell'aerospazio;
 
IV. Progetto settore meccanico
 Ad integrazione delle iniziative inserite nel Progetto Settore meccanico ed al fine di predisporre
adeguate azioni di follow-up alla partecipazione istituzionale alla fiera specializzata "Z Subfornitura" di
Lipsia (Germania), svoltasi dal 26 al 29 febbraio, si propone di organizzare una missione incoming di
operatori tedeschi, finalizzato alla realizzazione di incontri business-to-business tra operatori pugliesi ed
tedeschi.
 
 Per tutto quanto sopra esposto, tenendo conto delle modalità di raccordo con il partenariato locale
adoperate, anche in relazione all'acquisizione delle suddette ipotesi di intervento promozionale ad
integrazione del Programma di promozione dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il
2008, si propone di approvare la proposta di integrazione del Programma di promozione
dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2008, con le iniziative promozionali di cui
sopra.
 Al f ine di sempli f icare le procedure di integrazione del Programma di promozione
dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2008, si propone, altresì, l'istituzione di un
apposito nucleo di staff, composto dal Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione,
dal Dirigente del Settore Mediterraneo, dal Responsabile della Misura 6.2 del POR Puglia 2000-2006. Il
nucleo di staff, sotto il coordinamento del Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione
provvedere al vaglio ed alla successiva approvazione di eventuali ulteriori ipotesi di integrazione al
programma approvato con azioni promozionali che risultino coerenti e compatibili con gli indirizzi
strategici del PRINT Puglia e con gli obiettivi della Misura 6.2. azione b) del POR Puglia 2000-6.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE
MODIFICAZIONI
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza ella Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4 -
comma 4, lettere D/K della L.R. n. 7/79.
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE

4



– Udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico
e Innovazione Tecnologica;
– Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile di Misura e
del Dirigente di Settore, responsabili per competenza in materia che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
- Di approvare la proposta di integrazione del "Programma di promozione dell'internazionalizzazione dei
sistemi produttivi locali, 2008", a valere sulle risorse della Misura 6.2. Azione b) del POR Puglia 2000-6,
di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 2214 del 21/12/2007, con le iniziative promozionali
illustrate in premessa relative ai seguenti progetti di intervento:
I. Progetto settore artigianato;
II. Progetto di valorizzazione della filiera agro-industria;
III. Progetto settore aerospazio;
IV. Progetto settore meccanico;
 
- Di istituire un nucleo di staff, composto dal Dirigente del Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione, dal Dirigente del Settore Mediterraneo, dal Responsabile della Misura 6.2 del
POR Puglia 2000-2006, affidandogli, sotto il coordinamento del Dirigente del Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione, il compito di provvedere al vaglio ed alla successiva approvazione, nei tempi e
modi più opportuni, di eventuali ulteriori ipotesi di integrazione al programma approvato con azioni
promozionali, purché compatibili con gli indirizzi strategici del PRINT Puglia e con gli obiettivi della
Misura 6.2. azione b) del POR Puglia 2000-6;
- Di autorizzare il Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione a predisporre tutti gli atti
consequenziali ed opportuni, per il tramite del Responsabile di Misura 6.2. del POR Puglia 2000-6, al
fine di garantire la buona riuscita delle azioni in premessa, con specifico riferimento all'attuazione delle
in iz ia t i ve  p romoz iona l i  p rev is te  ad  in tegraz ione de l  "Programma d i  p romoz ione
dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali, 2008", di cui alla Deliberazione della Giunta
Regionale n. 2214 del 21/12/2007, coerentemente con gli obiettivi e le disposizioni della Misura 6.2.
Azione b) del POR Puglia 2000-6;
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell'art. 42, comma 7, della
L.R. 28/01.
 
Il Segretario della Giunta
Dott. Romano Donno
 
Il Presidente della Giunta
Dott. Nichi Vendola

5


